流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计
海南逸唐飞行酒店

管理有限公司 16,438,276.75 21,935,556.33 38,373,833.08 148,336,784.68 11,582,700.60 159,919,485.28

（续）

子公司名称
本年发生额

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量
海南逸唐飞行酒店

管理有限公司 42,215,827.50   -2,957,194.72 -2,957,194.72  12,918,090.75

（续）

子公司名称
上年发生额

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量
海南逸唐飞行酒店

管理有限公司 31,042,108.36  -125,376,260.62  -323,455,068.83   -71,838,515.62

2、在合营企业或联营企业中的权益

联营企业名称 主要经营

地 注册地 业务性质
持股比例（%） 对联营企业投资

的会计处理方法 直接 间接
重庆海航酒店投资有限

公司 重庆 重庆 酒店住宿  30.00 权益法

伟达高压电气有限公司 英属维尔

京群岛
英属维尔

京群岛 投资控股  20.80 权益法

东北电气发展股份有限公司   2021 年度财务报表附注

第71页 共 85 页

九、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、应收账款、应付账款，各项金融工具的

详细情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降

低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管

理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东

权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的

相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本

公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大

化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临

的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险

进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与港币有关，

除本公司的在境外的下属子公司即东北电气（香港）有限公司、高才科技有限公司

以港币记账外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2021 年 12 月 31

日，本公司在境外经营的下属子公司无采购和销售业务，只有日常费用的发生。

2021 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，如果港币对人民币的汇率升值

或贬值 0.5%，对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本年 上年

对利润的
影响

对股东权益

的影响
对利润的
影响

对股东权益

的影响
外币报表折算 对人民币升值 0.5%  283,632.38  285,805.67

外币报表折算 对人民币贬值 0.5%  -283,632.38   -285,805.67

2、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风

险。

于 2021 年 12 月 31 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，

具体包括：

东北电气发展股份有限公司   2021 年度财务报表附注

第72页 共 85 页

 合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，最大风险敞口等于这些金融

资产的账面价值。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已增加的方法、确定金融资产已发生信

用减值的依据、划分组合为基础评估预期信用风险的金融工具的组合方法、直接减

记金融工具的政策等，参见本附注四、10。

本集团因应收账款、其他应收款和合同资产产生的信用风险敞口、损失准备的

量化数据，参见附注六、2 和附注六、4 的披露。

3、流动风险

截至 2021 年 12 月 31 日，东北电气流动负债高于流动资产 17,090.39 万元。可能

导致对持续经营能力产生重大疑虑的主要事项或情况存在重大不确定性，并由此导

致公司可能无法在正常的经营过程中变现资产和清偿债务。

十、公允价值的披露

以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目
年末公允价值

第一层次公

允价值计量
第二层次公